
  |1 98.  

 

                   REPÚBLICA DE CHILE 

                    ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VICUÑA 

                SECRETARÍA MUNICIPAL 

 
                               AÑO 2021 – ACUERDO DE CONCEJO 

 
 
SESIÓN : ORDINARIO N° 04 
FECHA : 03-02-2021 
HORA  : 09:30 
LUGAR : Salón Municipal.  
PRESIDE : ALCALDE RAFAEL VERA CASTILLO. 
 
 
 ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
    SR.    YERMAN ROJAS CASTILLO 
                                               SR.    FRANCISCO AGUIRRE CORTÉS (Vía Remota) 

SRA.  MARTA CASTILLO CASTRO 
SRA.  MIRIAM ROJAS CABELLO 
SR.    CRISTIAN PINTO TORRES 
SRA.  NELLY LAZO VALENCIA 
 
 

ACUERDO N°22/2021/SECRETARÍA. - Se aprueba mediante votación unánime, 
Compendio de Acta Anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria de Concejo N°03 
de fecha 20/01/2021.- 
 
 
VOTACIÓN:  
 
Alcalde                                :  Aprueba 
Concejal   Yerman Rojas            :  Aprueba  
Concejal    Francisco Aguirre      :  Aprueba    
Concejala Marta Castillo            :   Aprueba  
Concejala Miriam Rojas            :    Aprueba 
Concejal    Cristian Pinto            :   Aprueba  
Concejala   Nelly Lazo                :   Aprueba 
 
 
 
ACUERDO N°23/2021/ FOMENTO PRODUCTIVO - Se aprueba mediante votación 
unánime, Aprobación de la Renovación del Convenio de Colaboración para el Pro-
grama Prodesal 2021. 
 
 
 ACUERDO N°24/2021/ FOMENTO PRODUCTIVO - Se aprueba mediante votación 
unánime, anular acuerdo anterior n° 23, sobre la Aprobación de la Renovación del 
Convenio de Colaboración para el Programa Prodesal 2021. 
 
 
ACUERDO N°25/2021/ FOMENTO PRODUCTIVO – Se aprueba mediante votación 
unánime, Aprobación de la Renovación del Convenio de Colaboración para el Pro-
grama PRODESAL 2021, que considera el aporte INDAP – PRODESAL, con un 
monto de $ 44.480.000 y el aporte Municipal corresponde al 18%, es decir $ 
8.006.400.- concretando un fondo común de $52.486.400. 
 

 

 

 



ACUERDO N°26/2021/ FOMENTO PRODUCTIVO – Se aprueba mediante votación 
unánime, Aprobación de la Renovación del Convenio de Colaboración para el Pro-
grama PRODESAL, aporte INDAP – PRODESAL, un monto de $ 44.480.000 y el 
aporte Municipal corresponde al 18%, es decir $ 8.006.400.- concretando un fondo 
común de $52.486.400. más un saldo del aporte municipal del año anterior de 
$1.547.066.- incrementando el fondo común con un total de $ 54.033.466.- 
 
 
ACUERDO N°27/2021/ FOMENTO PRODUCTIVO – Se aprueba mediante votación 
unánime, Aprobación de la Renovación del Convenio de Colaboración para el Pro-
grama PADIS 2021, que considera el aporte INDAP-PADIS, con un monto de $ 
30.700.000 y el aporte Municipal corresponde al 16%, es decir $4.912.000.- concre-
tando un fondo común de $35.612.000. 
 
 
ACUERDO N°28/2021/ FOMENTO PRODUCTIVO - Se aprueba mediante votación 
unánime, Aprobación de la Renovación del Convenio de Colaboración para el Pro-
grama PADIS 2021, aporte INDAP – PADIS, un monto de $ 30.700.000 y el aporte 
Municipal corresponde al 16%, es decir $4.912.000.- concretando un fondo común 
de $35.612.000. más un saldo del aporte municipal del año anterior de $960.587.-  
incrementando el fondo común con un total de   $ 36.572.587.- 
 
 
 
ACUERDO N°29/2021/ DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA - Se aprueba me-
diante votación unánime, Aprobación del Convenio de transferencia para la ejecu-
ción de la Red Nacional de Seguridad Pública, tercer componente, suscrito entre la 
Subsecretaria de Prevención del delito y la Municipalidad de Vicuña, por un monto 
de $40.000.000.- 
 
 
ACUERDO N°30/2021/ DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA - Se aprueba me-
diante votación unánime, Aprobación de los contratos derivados de los procesos de 
adquisición de 2 vehículos para la Dirección de seguridad pública, proyecto "Patrulla-
je Preventivo", por un monto de $40.000.000. 
 
 
ACUERDO N°31/2021/ SECPLAN - Se aprueba mediante mayoría de votos, Modifi-
cación Presupuestaria N°01_2021. 
 
 
VOTACIÓN:  
 
Alcalde                                : Aprueba 
Concejal   Yerman Rojas            : Aprueba  
Concejal    Francisco Aguirre      : Rechaza   
Concejala Marta Castillo            : Aprueba  
Concejala Miriam  Rojas            : Aprueba 
Concejal    Cristian Pinto             : Abstiene  
Concejala   Nelly Lazo                 : Aprueba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACUERDO N°32/2021/ ORGANIZACIONES COMUNITARIAS - Se aprueba median-
te mayoría de votos Subvención Ordinarias año 2020, por un monto de $ 
34.964.748.- 
 

 
 
 
 
 
VOTACIÓN:  
 
Alcalde                                : Aprueba 
Concejal   Yerman Rojas            : Aprueba  
Concejal    Francisco Aguirre      : Abstiene 
Concejala Marta Castillo            : Aprueba  
Concejala Miriam  Rojas            : Aprueba 
Concejal    Cristian Pinto             : Aprueba 
Concejala   Nelly Lazo                 : Abstiene 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VICUÑA, 03 DE FEBRERO DE 2021 



 

 

      REPÚBLICA DE CHILE 

       ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VICUÑA 

       SECRETARÍA MUNICIPAL 

 
                           AÑO 2021 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESIÓN : ORDINARIO N° 05 
FECHA : 10-02-2021 
HORA  : 09:30 
LUGAR : Salón Municipal. 
PRESIDE : ALCALDE RAFAEL VERA CASTILLO. 
 
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
    SR.    YERMAN ROJAS CASTILLO 
                                               SR.    FRANCISCO AGUIRRE CORTÉS (Vía Remota) 

SRA.  MARTA CASTILLO CASTRO 
SRA.  MIRIAM ROJAS CABELLO 
SR.    CRISTIAN PINTO TORRES 
SRA.  NELLY LAZO VALENCIA 
 
 
 

ACUERDO N°33/2021/SECRETARÍA. - Se aprueba mediante votación unánime, 
Compendio de Acta Anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria de Concejo N°04 
de fecha 03/02/2021.- 
 
 
 
ACUERDO N°34/2021/SECPLAN  - Se aprueba mediante votación unánime, los 
contratos que permitan ejecutar el proyecto de “Adquisición de equipos tecnológi-
cos para planetario Mamalluca”, con financiamiento municipal por un  monto de       
$ 100.000.000.-  
 
 
 
 ACUERDO N°35/2021/SECPLAN - Se aprueba mediante mayoría de votos, Modifi-
cación Presupuestaria N° 2.  
 
 
 
VOTACIÓN:  
 
Alcalde                                : Aprueba 
Concejal   Yerman Rojas            : Aprueba 
Concejal    Francisco Aguirre      : Abstiene  
Concejala Marta Castillo             : Aprueba  
Concejala Miriam  Rojas             : Aprueba 
Concejal    Cristian Pinto             : Abstiene 
Concejala   Nelly Lazo                : Aprueba 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Modificación Presupuestaria N°2

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 2

PRESUPUESTO MUNICIPAL AÑO 2021 - DECRETO N°4958 DE FECHA 10/12/2020

PRESUPUESTO DE INGRESOS  AUMENTAN M$

ITEMS DETALLE AREA M$

12192 CUENTAS POR COBRAR DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS 1 81.347            

TOTAL M$ 81.347          

PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M$

ITEMS DETALLE AREA M$

215 22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 2 30.000          

215 22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 1 16.347          

215 33 03 001 A LOS SERVICIOS REGIONALES DE VIVIENDAS Y URBANIZACION 1 35.000          

TOTAL M$ 81.347          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VICUÑA, 10 DE FEBRERO DE 2021 



 

 

      REPÚBLICA DE CHILE 

       ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VICUÑA 

       SECRETARÍA MUNICIPAL 

 
                           AÑO 2021 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
 
SESIÓN : ORDINARIO N° 06 
FECHA : 17-02-2021 
HORA  : 09:30 
LUGAR : Salón Municipal. 
PRESIDE : ALCALDE RAFAEL VERA CASTILLO. 
 
 
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
    SR.    YERMAN ROJAS CASTILLO 
                                               SR.    FRANCISCO AGUIRRE CORTÉS (Vía Remota) 

SRA.  MARTA CASTILLO CASTRO 
SRA.  MIRIAM ROJAS CABELLO 
SR.    CRISTIAN PINTO TORRES 
SRA.  NELLY LAZO VALENCIA 
 
 
 
 
 

ACUERDO N°36/2021/SECRETARÍA. - Se aprueba mediante votación unánime, 
Compendio de Acta Anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria de Concejo N°05 
de fecha 10/02/2021.- 
 
 
 
 
ACUERDO N°37/2021/SALUD. -Se aprueba mediante mayoría de votos, Modifica-
ción Presupuestaria N°1 del Departamento de Salud, por ajuste de saldo inicial de 
caja. - 
 
 
 
VOTACIÓN:  
 
Alcalde                                : Aprueba 
Concejal   Yerman Rojas            : Aprueba 
Concejal   Francisco Aguirre       : Aprueba  
Concejala Marta Castillo             : Aprueba  
Concejala Miriam  Rojas             : Aprueba 
Concejal   Cristian Pinto              : Abstiene 
Concejala  Nelly Lazo                  : Aprueba 
 



Detalle M  $           655.146

15 M  $           655.146

TOTAL             M $           655.146

   Detalle      M  $             45.480

34 07 M  $             45.480

TOTAL             M $             45.480

   Detalle      M  $           700.626

21 01 M  $           150.000

21 02 M  $             50.000

21 03 005 M  $             50.000

22 04 M  $           250.000

22 11 M  $             50.000

23 01 M  $             73.000

26 01 M  $             20.000

35 M  $             57.626

TOTAL             M $           700.626

PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M$

Saldo final de caja

PRESUPUESTO APROBADO MEDIANTE ACUERDO 167/2020/SALUD Y DECRETO N°4692 DE FECHA 

24/11/2020

Personal de Planta

Suplencias y reemplazos

PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD 2021

Saldo Inicial de Caja

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº01

SALDO INICIAL DE CAJA 

Servicios Profesionales

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN  M$

Personal a Contrata 

Deuda Flotante

PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN M$

Desahucios e Indemnizaciones

Devoluciones

Materiales de uso y consumo

 
 
 
 
 
 
 
 ACUERDO N°38/2021/SALUD - Se aprueba mediante votación unánime, convenio 
de anticipo de aporte estatal bonificación por retiro voluntario Ley 20.919, para fun-

cionarios de atención primaria de Salud-quinto proceso. - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
ACUERDO N°39/2021/DPTO.EDUCACIÓN. - Se aprueba mediante votación unáni-
me, Modificación N°1 del Departamento de Educación. - 
 
 
I. MUNICIPALIDA DE  VICUÑA

DEPTO. DE EDUCACION

MODIFICACION PRESUPUESTARIA

N° 01

PRESUPUESTO DE GASTOS  - AUMENTA M$

SUBT.ITEM ASIG. SUBASIG SUBSUBASIG.Denominacion Valor 3.413.568

21 01 001 001 sueldos base 200.000

21 02 001 001 sueldos base 100.000

21 03 001 Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales 30.000

21 03 004 001 sueldos base 100.000

21 03 004 004 Aguinaldos y Bonos 30.000

22 01 001 Para Personas 20.000

22 02 002 Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas 57.106

22 02 003 Calzado 15.712

22 03 001 Para Vehiculos 50.000

22 04 001 Materiales de Oficina 23.355

22 04 002 Textos y Otros Materiales de Enseñanzas 218.667

22 04 006 Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y Otros 20.000

22 04 007 Materiales y Utiles de Aseo 242.553

22 04 008 Menaje para Oficina, Casino y Otros 444

22 04 009 Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales 37.229

22 04 010 Materiales para Mantenimientos y Reparaciones de Inmuebles 15.472

22 04 011 Repuestos y Accesorios para Mantenimiento y Reparación de vehiculos15.000

22 04 012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Diversos 194

22 04 013 Equipos Menores 184.536

22 04 999 Otros 990

22 05 001 Electricidad 24.386

22 05 002 Agua 24.386

22 05 003 Gas 50

22 05 005 Telefonia Fija 3.000

22 05 006 Telefonia Celular 15.000

22 05 007 Acceso a Internet 14.000

22 05 999 Otros 5.000

22 06 001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones 525.907

22 06 002 Mantenimiento y Reparación de Vehículos 69.047

22 07 001 Servicios de Publicidad 1.000

22 07 002 Servicios de Impresión 2.000

22 07 999 Otros 1.000

22 08 007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 130.405

22 08 008 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 30.000

22 08 011 Servicios de Produccion y Desarrollo de Eventos 5.000

22 08 999 Otros 5.000

22 09 003 Arriendos de Vehículos 50.000

22 09 005 Arriendo Maquinarias y Equipos 5.000

22 09 006 Arriendo de Equipos Informaticos 22.428

22 09 999 Otros 44.890

22 11 001 Estudio e Investigaciones 22.500

22 11 003 Servicios Informaticos 5.000

22 12 002 Gastos Menores 20.000

PARA APROBACION DEL CONCEJO MUNICIPAL

MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE SALDO INICIAL DE CAJA

PRESUPUESTO AÑO 2021

 
 



 
 
 
 
 
 
22 12 005 Derechos y Tasas 5.000

23 01 004 Desahucios e Indemnizaciones 285.000

26 01 Devoluciones 14.831

29 04 Mobiliarios y Otros 80.844

29 05 001 Maquinas y Equipos de Oficina 10.163

29 05 999 Otros 23.000

29 06 001 Equipos Computacionales y Periféricos 72.619

29 07 001 Programas Computacionales 10.000

31 02 004 004 Mejoramiento Integral Escuela Rios de Elqui de Rivadavia 60.701

31 02 004 005 Adquisicion e Instalacion Ascensor Escuela Lucila Godoy Alcayaga 70.000

31 02 004 006 Adquisicion e Instalacion Ascensor Liceo Carlos Mondaca Cortes 70.000

31 02 004 007 Proyecto Coservacion de la Infraestructura Esc.Lucila Godoy Alcayaga180.337

31 02 004 008 Proyecto Coservacion de la Infraestructura Esc.Dagoberto Campos Nuñez60.370

31 02 004 009 Proyecto Plan de Apoyo Retorno Seguro a Clases Colegio Joaquin Vicuña Larrain33.941

31 02 004 010 Proyecto Plan de Apoyo Retorno Seguro a Clases Liceo Carlos Mondaca Cortes34.999

31 02 004 011 Proyecto Plan de Apoyo Retorno Seguro a Clases Esc.Edmundo Vidal Cardenas15.507

PRESUPUESTO DE INGRESO - AUMENTA M$

SUBT.ITEM ASIG. SUBASIG SUBSUBASIG.Denominacion Valor 3.370.250

15 Saldo Inicial de Caja 3.370.250

PRESUPUESTO DE GASTOS  - DISMINUYE M$

SUBT.ITEM ASIG. SUBASIGSUBSUBASIG.DenominacionValor 43.317

34 07 Deuda Flotante 43.317

RESUMEN:

PRESUPUESTO DE INGRESOS  - AUMENTA 3.370.250

PRESUPUESTO DE GASTOS  - DISMINUYE 43.317

PRESUPUESTO DE INGRESOS  - DISMINUYE

PRESUPUESTO DE GASTOS  - AUMENTA 3.413.568

Totales 3.413.568 3.413.568  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VICUÑA, 17 DE FEBRERO DE 2021| 


